ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN ĐỊNH QUÁN
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 357 /MTTQ-BTT
V/v tuyên truyền thực hiện Quy định vệ sinh trong mai táng, hỏa táng

 trên địa bàn huyện.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

       Định Quán, ngày 25 tháng  4  năm 2022

Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn
Thực hiện Công văn số 1794/MTTQ-BTT, ngày 22/4/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc sao gửi Công văn số 1571/BYT-MT, ngày 30/3/2022 của Bộ Y tế về việc triển khai thực hiện Thông tư số 21/2021/TT-BYT quy định vệ sinh trong mai táng, hỏa táng;
Để thực hiện việc mai táng, hỏa táng, trong đó có các trường hợp người chết do mắc Covid-19 đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn phòng, chống dịch theo quy định và phù hợp phong tục tập quán, tín ngưỡng, điều kiện ở địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện một số nội dung sau:
1. Phối hợp với UBND và các tổ chức thành viên quán triệt, triển khai Nghị định số 08/2022/NĐ-CP, Ngày 10/01/2022 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư  số 21/2021/TT-BYT, ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định vệ sinh trong mai táng, hỏa táng.

2. Tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn thực hiện việc mai táng, hỏa táng khi có người thân qua đời, đặc biệt là qua đời do mắc Covid-19, đảm bảo vệ sinh môi trường được quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP, ngày 10/01/2022 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư  số 21/2021/TT-BYT, ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định vệ sinh trong mai táng, hỏa táng.
3. Phát huy vai trò giám sát từ cộng đồng dân cư, giám sát việc mai táng, hỏa táng tại địa phương đảm bảo vệ sinh môi trường theo quy định.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn quan tâm triển khai, thực hiện.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- Lưu VT.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Kim Phú

2